*) Quoniam hodie, ut ipse sum expertus, sunt, qui ex grammaticis vulgaribus tantum sapiant ac nesciant nisi quae illinc didicerint vel ex ejusmodi libris, quales nunc plurimi solent scribi ad corrigendam puerorum scribilinginem, quique illa tantum vera neverint olim sibi pueris multum pro veris inculcata, ignos-

et nunc quoque Admetus te Herculi aperuit eumque vult recipere, o du von jeher immer, sive schon immer, sive bisher noch immer gastfreundliches Haus, auch jetzt hat dich Admet dem Herkules geöffnet und will ihn mit nassen Augen bewirthen, magis etiam, quod res est, per negantiam dicas: οὐποτε ἀεὶ ἀξείνος, non adhuc unquam inhospitalis, uti apud Plautum est in Captivis 5, 2, 7: „Recte et vera loquere; sed neque vere tu neque recte adhuc Fecisti unquam.“ Sic autem ἀεὶ idem fere valet, quod in celebri illa dictione δεῦρ’ ἀεὶ, de qua ab Hesychio inde et prioribus natione græcis grammaticis usque ad nostros multi multa dixerunt. In Jone vs. 1344 similiter explicandum: et est nunc, et usque adhuc semper ita fuit, ut mulieres prioribus maritum liberis infensa sint, das ist von jeher immer so gewesen. Sed in altero ejusdem fabulae loco 1634 etsi quodammodo similiter explicari posse credo, nihilominus tamen alienum id illinc judico, fortasse legendum: ἦγεσ', οὐνεκ' εὐλογεῖς θεὸν μεταβαλοῦσα δὴ ποτε. Atque sic, ne rem non difficultiam nimis extendam, in omnibus, quos deinceps congressi, locis illae particulae valent adhuc semper, von jeher immer, schon immer. Inde, cur nunquam futuris annexantur, sed aut præsenti, aut imperfecto, aut perfecto, aut denique aoristo, ita est per se clarum, ut a me plura adjici opus non sit. Quem sensum ut non nego etiam in simplici soloque ἀεὶ, utpote generali istius temporis notationis vocula, inesse posse, ita eum illis tam proprium esse ajo, ut, si quando hunc vellent præcipue urgere, scriberent ἀεὶ ποτε. Ita manifestum est etiam, quid sit, quod satis raro sic dicatur. Adjungitur autem hoc ποτέ etiam aliis temporis vocibus, ut est ἥδη ποτέ, πάλαι ποτέ, νῦν ποτε, πρίν ποτε, πάροιδέν ποτε. Sic ἥδη ποτέ est apud Homerum Il. α, 260:

ἄμφω δὲ νεωτέρω ἐστὸν ἔμετο.

Ὕδη γάρ ποτ’ ἐγὼ καὶ ἀρείοσιν ἡπέρ ἥμιν
ἀνδράσιν ώμιλησα, καὶ οὐποτέ μὲν οἴγι ἀθέριζον.

ibidemque vs. 453:

ἥδη μέν ποτ’ ἔμεν πάρος ἔκλινες εὐξαμένοιο

et γ, 205:

ἥδη γάρ καὶ δεῦρό ποτ’ ἥλυθε δῖος Οδυσσεύς,

et apud Sophoclem Ajac. 1121 Herm.:

ἥδη ποτ’ εἶδον ἄνδρ’ ἐγὼ γλώσσῃ θρασυνή,

Et ordine particularum inverso Aeschyl. Eumenid. 50:

εἶδόν ποτ’ ἥδη Φινέως γεγραμμένας.

cant et condonent rogo philologi, si qui haec legent, huic necessitati, quod docendi sunt isti, recte sic et latine dici adhuc semper, quod potest sane falso et vitiouse dici. Recte enim Orellius apud Ciceronem de orat. 1, 26 restituit: „Ac, si queritis, plane, quid sentiam, enuntiabo apud homines familarissimos, quod adhuc semper tacui et tacendum putavi.“

Cum futuro etiam apud Aristophanem Vesp. 222 Dind.:

ούνοῦν, ἡν δέη,
ἥδη ποτ' αὐτοὺς τοις λίθοις βαλλήσομεν.

Πάλαι ποτέ autem est in Euripid. Heraclid. 1:

πάλαι ποτ' ἐστὶ τοῦτ' ἐμοὶ δεδογμένον.

et apud Sophoclem in Oed. R. 1036 Herm.:

ἢ τοῦ τυράννου τῆςδε γῆς πάλαι ποτέ;

Et apud Sapphonem fragm. 14 apud Neu. p. 43:

Ἡράμων μὲν ἐγὼ σέδεν, Ἀττί, πάλαι πότα

et apud Aristophanem in Vesp. 1060 Dind.:

ὦ πάλαι ποτ' ὄντες ἡμεῖς ἄλιμοι μὲν ἐν χοροῖς,
ἄλιμοι δὲ ἐν μάχαις

quibuscum versibus comparat Theodor. Bergk. fragmentum Anacreontis n. 86 suaे editionis:
πάλαι ποτ' ἡσαν ἄλιμοι Μιλήσιοι, ad quos locos illum miror non adhibuisse notum illum versum
senum Spartanorum: Ἄμμες ποκ' ἡμες ἄλιμοι νεανίαι.

Nῦν ποτε est in Euripid. Iphigen. Aulid. 861 Matth.:

ἐκκάλυπτε νῦν ποδὸς ἡμῖν, οὔτινας λέγεις λόγονς.

Πρίν ποτε apud Homerum in Odyss. o, 226:

ὅς πρὶν μέν ποτ' ἔναιε Πέλφῳ ἐνι, μητέρι μῆλων

et Aristophan. Vesp. 1063: πρὶν ποτ' ἦν, πρὶν ταῦτα. Denique πάροιδέν ποτε est apud So-
phoclem Oed. R. 494 Herm.:

οὔτε πάροιδέν ποτ' ἔγωγ' οὔτε ταῦτη πω ἔμαθον.

Illum ergo Heraclidarum locum:

ἀεὶ ποδὸς ἥδε γαῖα τοῖς σμηχάνοις
σὺν τῷ δικαίῳ βούλεται προσωφελεῖν.
τούγαρ πόνονς δὴ μυρίονς ὑπὲρ φίλων.
ἥνεγχε, καὶ νῦν τόνδε ἀγῶν' ὁρῶ πέλας.

ita jam interpretor vernacule et latine:

Stets zeigt von jeher Höflichkeitigen dies Land,
Wenn's mit dem Recht besteht, zu helfen sich bereit.
Und tausend Lasten hat es drum für Freunde schon
Gehabt; und jetzt auch seh' ich diesen Kampf uns nah'n.
Semper parata haec terra miseris usque adhuc
Cum jure sancto auxilia praebere atque opem.
Multosque sociorum labores pertulit;
Bellique nunc certamen hoc video prope.—

vers. 344 Matth. οὐκ ἀν λίπουι βομόν· ἐξόμεσθα δὴ ικέται μένοντες ἐνδάδ' εὗ πρᾶξαι πόλιν.
Sine dubio recte quidem Matthiaeus rejicit Elmslejanam mutationem ἐξόμεσθα pro vulgato et ab omnibus libris defenso, quod etiam Dindorfius intactum reliquit, ἐξόμεσθα, sed rursus injuriam fecit Elmslejo, quum illud adjicit: „quasi nunc demum ad considendum se et reliquos exicit Jolaus.“ Nam Elmslejum quidem id minime voluisse certum est, addit enim recte, quod ad sensum attinet: „Nostro loco verba ἐξόμεσθα μένοντες per μείνων-ῆμενοι explicanda videntur.“ Dura profecto hodie scribentium sors, quandoquidem multi scribere quam legere malunt, vel legere quam intellegere, vel denique legere, non ut discant, sed summum ut legerint. Superflua tamen et inutilis est Elmslejana illa mutatio, quippe notum est enim, sëpe et græce et latine esse indicativos ut plurimum præsentis, ubi sensus ratio ex nostra consuetudine conjunctivum requirere videatur. —

vs. 356: μεγαληγορίαισιν δέ γ' ἐμάς Φρένας οὐ φοβήσεις. Hic quoque locus egregie firmat meam de δέ γε particularum ratione et usu ante ad vs. 109 propositam doctrinam. Hoc enim dicit chorus: μεγαληγορίαισι δὲ ἐμάς γε φρένας οὐ φοβήσεις, id est, minis vero tuis grandiloquis meum quidem pectus non terrebis, ut terruisti ceteros Graeciae populos, quos Eurysthei et Argorum metu Heraclidas illinc pellere coëgisti. Eam doctrinam ut magis corroborem et fulciam, plures etiam hic libet colligere locos. Ac primum ut in Euripidis fabulis consistamus, ita scriptum est vs. 781 Elmsl. δέ γε, nam recte credo ibi ab Elmslejo servari librorum scripturam: ἀνεμόεντι δέ γ' ἐπ' ὅχθῳ, pro qua et Matthiaeus vs. 776 et Dindorfius vs. 781 ex Hermanni olim conjectura ediderunt: ἀνεμόεντι δὲ γᾶς ὅχθῳ, non recte, ut significabam, ex mea opinione, nam postquam plura alia prius posuit chorus: οὐδὲ λήδει μηγῶν φθινὰς ἀμέραν ναῶν τ' ἀουδαὶ χορῶν τε μολπαῖ, postremo tanquam gravissimum ac præ ceteris omnibus salutare refert, adeo (γέ) in arce Minervae nocturnos ululatus fieri virginum saltantium, ὀλολύγματα δὲ ιαχχεῖ ἐπ' ἀνεμόεντι γε σοῦ ὅχθῳ. Deinde est in Jone vs. 382 Herm.:

ἀλγύνεται δέ γ' οὐ παθοῦσα τῇ τύχῃ.

quod ita esse intelligendum: ἀλγύνεται δὲ οὐ γε παθοῦσα, docent ea verba, quae Jo priori versu dixit:

αἰσχύνεται (Apollo) τὸ πρᾶγμα· μὴ ἔξελεγχέ τιν.

et iterum post versu 1270:

Κρέονσα· καὶ τι μοι πλέον τόδε;

Χόρ· ικέτιν οὐ δέμις φονεύειν. Κρ.· τῷ νόμῳ δέ γ' ὄλλυμαι.

et rursus in eadem fabula vs. 1318:

Κρέ· οὐ τῶν ἀτέκνων δῆτ' ἀναρπάσεις δόμους;

Ιων· ημῖν δέ γ' ἄλλὰ πατρικῆς οὐκ οὖν μέρος;

Recte etiam, arbitror, in Helena vs. 510 Matthiaeus Hermanni suasu edidit:

κακῶν δέ γ' ημῖν ἔσχατον τοῖς ἀδλίοις.

id est: ήμιν δὲ ἔσχατόν γε πακῶν.

Et in Iphigen. Taur. 113 Matth.:

ώρα δέ γ' εἰσω τριγλύφων, ὅποι κενόν,
δέμας καθεῖναι.

ubi γέ particula opportunitatis notio sustentatur. Sed ibidem 979 Matth.:

ἀξω δέ γ', ἡμπερ μὴ ὑπὸς ἐνταυδοῖ πίσω,
πρὸς οἶκον,

recte emendarunt ἀξω δέ σ'. κ. τ. λ. Tum in prologo Danaes apud Matthiæum T. IX p. 139 vs. 18 quod est: ο μὲν δέ γε τίκτει λαθῶν, non dixerim ego cum Matthiæo elegans, neque urgeam nec corrigam, quandoquidem recte videntur hunc prologum nec pro Euripideo nec pro antiquissimo habere, in eodem est vs. 44: ὅν δέ γ' ἐστάλην — ἀφίξομαι τάχιστα σημανῶν, pro quo Porsonus conjectit: ὅν δ' ἐγὼ ὁστάλην. Ac quoniam semel de incertis loquor, addo simul Menandri sententias singulares apud Meineckium p. 323 vs. 258: ἴσχυρότερον δέ γ' οὐδέν ἔστι τοῦ λόγου, et Anacreontis ex libro Chamaeleontis Pontici apud Athenæum XII p. 533 E: Ξανθῆ δέ γ' Εὐρυπίλη μέλει 'Ο περιφόρητος Ἀρτέμων ex conjectura Bergkii fragm. XIX, 1 p. 110. Denique apud Sophoclem in Oedipo Colon. vs. 1742 infeliciter, ut puto, Hermannus scripsit Ἀντιγόνη· μόγος ἔχει. Χόρ. παὶ πάρος ἐπειροῦ. Ἀντιγ. · τοτὲ πέρα, τοτὲ δέ γ' ὑπερθεν. Sed apud Aeschylum Sept. c. Th. 282 Dindorf. recte videntur alii non: ἐγὼ δ' ἐπ' ἄνδρας, ut est apud illum, edere, sed: